D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                            QUINTA-FEIRA,  28 - DEZEMBRO - 2017 31
10.520, Lei Federal 8.666/1993 e demais legislação aplicável à espécie.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2017. ASSINATURAS: Hewerton
Carlos Rodrigues Pereira - Secretário de Estado de Esporte e Lazer e
José Maria Tavares Costa. São Luís (MA), 22/12/2017. Publique-se.
HEWERTON CARLOS RODRIGUES PEREIRA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2017 - SEDEL. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0050.873/2017 - CSL/SEDEL, de 13/03/
2017. PARTES: Secretaria de Estado do Esporte e Lazer - SEDEL,
CNPJ 05.506.465/0001-32, representada por HEWERTON CARLOS
RODRIGUES PEREIRA, CPF nº. 672.851.553-49 e a empresa NADIA
CORREIA DE ALMEIDA - ME, CNPJ  10.275.216/0001-13, repre-
sentada por ZILAMAR DAS GRAÇAS CARVALHO VIDAL, CPF
nº 375.286.533-49. OBJETO: o fornecimento de Material de Consu-
mo (material esportivo e recreativo, brinquedo recreativo), referente ao
Lote nº 03, do Edital do Pregão presencial nº 05/2017- CSL/SEDEL e da
proposta apresentada. VALOR: R$ 60.989,00. PRAZO DE VIGÊN-
CIA: 180 (cento e oitenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UGE-450101; GESTÃO 001; Função-27-Desporto e Lazer; Subfunção
- 813-Lazer/812-Desporto Comunitário; Programa: 0578- Mais Es-
porte, Mais Lazer; Projeto/Atividade: 4714.0001-Mais Lazer e
4703.0001-Mais Esporte Educacional; Plano Interno: Lazer/todos /
Jestudantis; Natureza da Despesa: 339030, 339039, 449052; Fonte de
Recursos: 0101/0101/0313, conforme NOTA DE EMPENHO nº
2017NE00628. AMPARO LEGAL: Lei Federal 10.520, Lei Federal
8.666/1993 e demais legislação aplicável à espécie. DATA DA ASSI-
NATURA: 22/12/2017. ASSINATURAS: Hewerton Carlos Rodrigues
Pereira - Secretário de Estado de Esporte e Lazer e Zilamar das Gra-
ças Carvalho Vidal. São Luís (MA), 22/12/2017. Publique-se.
HEWERTON CARLOS RODRIGUES PEREIRA.

SECRETARIA   DE   ESTADO   DO   DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCI-
AL. RESENHA DO CONTRATO Nº 49/2017-SEDES. PROCES-
SO Nº 172492/2017-SEDES. DISPENSA DE LICITAÇÃO. PAR-
TES: Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Desen-
volvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-
48, com recursos do Fundo Estadual de Assistência Social-FEAS, ins-
crito no CNPJ/MF nº 01.881.070/0001-69, e a Fundação Sousândrade
de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA, inscrita no CNPJ/MF nº
07.060.718/0001-12. OBJETO: O presente Contrato tem por objeto
a contratação de instituição sem fins lucrativos e de comprovada expe-
riência em ações de capacitação em políticas públicas para executar as
ações de capacitação e assessoramento técnico do Projeto de Fortaleci-
mento e Execução das Ações Estratégicas do PETI no Maranhão-2017,
de acordo com as condições e especificações constantes do Termo de
Referência e Anexos deste Contrato. VALOR: O valor global do pre-
sente Contrato é de R$ 964.936,28 (novecentos e sessenta e quatro
mil, novecentos e trinta e seis reais e vinte e oito centavos), conforme
previsão na Lei Orçamentária para o corrente ano. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato cor-
rerão por conta da seguinte dotação orçamentária: Subcomponente 01-
Capacitação: UG: 150903-FEAS - PT: 08.128.0539.4797.0001 - Ação:
Capacitação da Política de Assistência Social - Plano Interno:
CAPACITPETI - Natureza da Despesa: 339039 - Fonte: 0328000000
- Dotação Apropriada R$ 133.808,80 - Nota de Empenho nº
2017NE000861.  Subcomponente 02 e 04 - Outras Ações de Fortaleci-
mento: UG: 150903-FEAS - PT: 08.244.0539.4798.0001 - Ação: Ser-
viços Socioassistenciais de Proteção Especial de Média Complexidade
- Natureza da Despesa: 339039-Plano Interno: ESTRATEPETI- Fon-
te: 0328000000-Valor  R$ 831.127,48-Nota de Empenho nº 2017NE
000862. PRAZO: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze)
meses contados a partir da assinatura do Contrato, podendo ser pror-
rogado na forma prevista na Lei Federal nº 8.666/93, havendo uma
justificativa prévia acatada pela Secretaria (SEDES). DATA DA ASSI-

NATURA: São Luís (MA), 21 de dezembro de 2017. ASSINATU-
RAS: Pela SEDES: CÉLIA MARIA BRANDÃO SALAZAR SOARES-
Secretária Adjunta de Assistência Social-CPF nº 080.175.813-00. Pela CON-
TRATADA: EVANGELINA MARIA MARTINS NORONHA-
CPF nº 037.993.103-63. FRANCIELLE SANTOS GONÇALVES-
Assessora Jurídica/SEDES - Matrícula nº 2619005.

SECRETARIA    DE   ESTADO   DO   PLANEJAMENTO   E
ORÇAMENTO

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO. Pregão Presencial nº 017/2017-
CSL/SEPLAN, REFERENTE AO PROCESSO Nº 259547/ 2017 -
SEPLAN. CONTRATO 036/2017 - SEPLAN. CONTRATANTE:
SEC.DE ESTADO DO PLANEJ.E ORCAMENTO, CNPJ
05.022.633/0001-14, REPRESENTANTE DA CONTRATANTE:
Marcello Apolonio Duailibe Barros, 976.615.203-97. CONTRATA-
DA: ATLANTA TURISMO LTDA, CNPJ nº 08.022.073/0001-96,
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Jorge Claudio Saulinier de
Santiago, CPF: 146.752.003-97. OBJETO: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de passagens aéreas nacionais e interna-
cionais, durante o exercício de 2018, para a Secretaria de estado do
Planejamento e Orçamento/SEPLAN. VIGÊNCIA:02/01/2018 a 31/
12/2018. VALOR GLOBAL: 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil
reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 224455-
0101000000-33.90.33-220101-MANUTENÇÃO PTRES: 224606-
0101000000-33.90.33-220101-MANUTENÇÃO, MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93. DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 21/12/2017. RESPONSÁVEL PELA RESENHA:
Higo Silva do Nascimento: Assessor Sênior.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DE SERVIÇOS FI-
NANCEIROS Nº 038/2017-ASSEJUR/SEPLAN. PARTES: O ES-
TADO DO MARANHÃO, CNPJ nº 06.354.468/0001-60, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Governador FLAVIO DINO DE CAS-
TRO E COSTA, CPF nº 377.156.313-53, doravante denominado ES-
TADO, e o BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ nº 00.000.000/0001-
91, neste ato representado pelo Sr. MARCELO DA SILVA BOTELHO,
CPF nº 886.638.761-49, doravante denominado BANCO. OBJETO:
O presente CONTRATO tem por objeto a prestação, pelo BANCO,
dos seguintes serviços ao ESTADO: I) Em caráter de exclusividade: a)
Centralização e processamento de 100% (cem por Cento) dos créditos
provenientes de folha de pagamento gerada pelo ESTADO, com atual-
mente 113.570 (cento e treze mil, quinhentos e setenta) servidores,
inclusive dos que vierem a ser contratados, lançados em conta do fun-
cionalismo público no BANCO, abrangendo servidores ativos e inati-
vos, pensionistas e estagiários, ou seja, qualquer pessoa que mantenha
vínculo de remuneração com o ESTADO, seja recebendo vencimento,
salário, subsidio ou proventos e pensões, denominados, doravante,
para efeito deste instrumento, CREDITADOS, em contrapartida da
efetivação de débito na conta corrente do ESTADO, na forma das
disposições do ANEXO I. É vedado o pagamento de salários nas mo-
dalidades DOC e TED Eletrônicos e crédito em poupança, excetuando-
se os caso com determinação judicial. b) Centralização e processamento
da movimentação financeira de todas as contas correntes do ESTADO,
dos fundos do poder executivo do ESTADO, inclusive da Conta Única
do ESTADO, se houver, excetuando-se os casos em que haja previsão
legal ou contratual para manutenção dos recursos decorrentes de con-
tratos ou convênios em outras instituições financeiras. A existência de
recursos que estejam atualmente em outras instituições financeiras so-
mente poderá perdurar mediante a comprovação da obrigatoriedade
legal ou contratual supra, bem como as futuras transferências das con-
tas no BANCO para outras instituições financeiras somente serão
executadas mediante a mesma comprovação, na forma das disposições
do ANEXO I e II. VIGÊNCIA: O presente Contrato é firmado com
prazo de vigência de 60 (sessenta) meses a contar da data de sua assi-
natura. DATA DE ASSINATURA: 28 de dezembro de 2017. ASSI-
NATURAS: Flavio Dino de castro e Costa, Marcelo da Silva Botelho.
ARQUIVAMENTO: Pasta nº 01/2017-ASSEJUR/SEPLAN, em 28/
12/2017, da Assessoria Jurídica/SEPLAN. SAMARA MORAIS
DOS REIS RIBEIRO - Chefe da Assessoria Jurídica/SEPLAN.

	Page 1